
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- con la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti, tramite ticket 

istituzionale 6H3-663-3YTP (Numero ticket: 22300) del 14 novembre 2024, il 
Segretario CVCL, dott.ssa Barbara Tozzuolo ha chiesto di avviare le attività necessarie 
all’acquisizione del servizio di correzione degli elaboratori CELI e DILS-PG a supporto 
dell’attività svolta dal personale CEL di ruolo per il Centro Valutazione Certificazione 
Linguistica; 

- con D.D. n. 38/2024 si è provveduto ad approvare il Capitolato Speciale, autorizzando 
l’indizione di un’indagine esplorativa finalizzata ad acquisire manifestazioni di 
interesse per l’affidamento del servizio di correzione degli elaboratori CELI e DILS-PG 
per il Centro Valutazione Certificazione Linguistica; 

- all’avviso pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo, in data 25 novembre 2024, che fissava 
il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse alle ore 23:59 
del giorno 10 dicembre 2024, alcuna candidatura è pervenuta per la procedura in 
epigrafe; 

- con D.D. 54/2024 si fissava nuovo termine per la presentazione delle candidature alla 
manifestazione di interesse sopra richiamata alle ore 23:59 del 10 gennaio 2025; 

- per la procedura di cui trattasi, è pervenuta tempestivamente entro la suddetta 
scadenza una sola domanda di partecipazione, a firma del Rappresentante Legale della 
Società Cooperativa Sociale Frontiera lavoro P.IVA  02567670548 con sede legale in 
via Via Cortonese 82/c – 06127 Perugia, acquisita con protocollo interno n. 332 del 10 
gennaio 2025; 

- veniva acquisita nota di integrazione al protocollo n. 7279 del 7 aprile 2025 prodotta 
dal legale rappresentante della società cooperativa sociale “Frontiera Lavoro” con 
sede legale in Via Cortonese 82/c – 06127 Perugia - P. IVA: 02567670548 e C.F.: 
02567670548, di integrazione della candidatura per la manifestazione di interesse 
richiamata in premessa, con la quale si fornivano ulteriori specifiche relative anche alla 
disponibilità delle figure professionali idonee alla correzione degli elaborati c.d. CELI 
IMMIGRATI A1 – CELI IMMIGRATI A2 – CELI IMMIGRATI B1, nonché rispetto alla 
possibilità per l’anno 2025 di poter procedere alla correzione di presunti 16.000 
elaborati sulla base dei dati dell’ultimo biennio; - con D.D. n. 54/2024 veniva fissato 
un nuovo termine alle ore 23:59 del 10 gennaio 2025 per la presentazione delle 
candidature alla manifestazione di interesse sopra richiamata, andata deserta; 

- con D.D.G. n. 174/2025 veniva approvato lo schema di contratto e l’affidamento diretto 
a mezzo piattaforma telematica per l’approvvigionamento della P.A. del servizio di 
correzione degli elaborati CELI IMMIGRATI A1 – CELI IMMIGRATI A2 – CELI IMMIGRATI 
B1, ancorché subordinato all’esito delle verifiche dei requisiti, all’operatore economico 
Società Cooperativa sociale “Frontiera Lavoro” con sede legale in Via Cortonese 82/c 
– 06127 Perugia - P. IVA: 02567670548 e C.F.: 02567670548 per un importo massimo 
presunto di Euro 63.675,46 (Euro 52.193,00 più IVA al 22% per Euro 11.482,46); 

Visti: 
- l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a mente del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 24 del citato D.Lgs. sulla verifica dell’assenza delle cause di esclusione di cui 
agli artt. 94 e 95 e dei requisiti di cui agli artt. 100 dello stesso Decreto, tramite il 
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE); 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, nel testo 
vigente, in particolare l’art. 17 comma 5 in forza del quale “L’organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore 
offerta non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la 
proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, 
che è immediatamente efficace”; 
 

Richiamato: 
- lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 13 

aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 2023, 
successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in vigore dal 7 aprile 
2023, nel testo vigente; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. N.46 del 14 febbraio 2024, 
nel testo vigente; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

- il Regolamento in materia di reclutamento di Collaboratori ed Esperti Linguistici 
(CEL) a tempo indeterminato e determinato (emanato con D.R. n. 148 del 26 
maggio 2020, modifiche emanate con D.R. n. 417 del 25 ottobre 2022);  

- il Regolamento dell’esame di certificazione in “didattica dell’italiano lingua 
straniera” (DILS-PG) (revisione 2024);  

Preso atto che ha avuto luogo l’esame dell’offerta prodotta su MePa dal legale 
rappresentante della società cooperativa sociale “Frontiera Lavoro” con sede legale in 
Via Cortonese 82/c – 06127 Perugia - P. IVA: 02567670548 e C.F.: 02567670548 e che 
l’offerta economica in parola è di Euro 52.193,00 oltre Iva; 
Preso atto che questa stazione appaltante ha dunque proceduto alla consultazione del 
FVOE (Fascicolo virtuale dell’Operatore Economico) per la verifica del possesso dei 
requisiti di ordine speciale e generale di cui agli artt. 99 e 100 del D.lgs. 36/2023 nonché 
l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 dello stesso Codice dei 
contratti in capo all’operatore economico in ordine alla seguente documentazione: 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ART. 
39 D.P.R. 14/11/2002 N.313) 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui 
all'art 7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 relativo all' impresa;  

- Certificato del Casellario Giudiziale del Rappresentante Legale (ART. 39 
D.P.R. 14/11/2002 N.313); 

- Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti 
definitivamente accertati, ai sensi dell’Articolo 80, comma 4, del d. lgs. n. 50 del 
2016 e della deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti; 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

- Infocamere - Registro Imprese - Società: FRONTIERA LAVORO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE; 

  



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

DECRETA 
- L’aggiudicazione del servizio di correzione degli elaborati CELI IMMIGRATI A1 – 

CELI IMMIGRATI A2 – CELI IMMIGRATI B1 a seguito dell’esito positivo delle 
verifiche effettuate sul possesso dei requisiti all’operatore economico Società 
Cooperativa Sociale “Frontiera Lavoro” con sede legale in Via Cortonese 82/c – 
06127 Perugia - P. IVA E C.F.: 02567670548, per l’importo di Euro 52.193,00 più 
IVA al 22%; 

- Di procedere alla stipula a mezzo sottoscrizione del contratto redatto da questa 
stazione appaltante e approvato in forma di schema con D.D.G. n. 174/2025 ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 in ordine 
alla RDO su MePa avente codice identificativo n.5374576. 

 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 

Il Direttore Generale 
Luigi Botteghi 

 
        

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-05-29T10:00:22+0200
	IT
	Botteghi Luigi




